“কিতাবুত তাওবাহ” পুস্তিকার অনুবাদ

মূল:

ইমাম ইবনু আবিদ দুনইয়া رحمته الله

অনুবাদ:

এম. এ. ইউসুফ আলী

মন্দীপন

প্রকাশন লিমিটেড

লেখক পরিচিতি

ইমাম ইবনু আবিদ দুন্ইয়া। পুরো নাম আবদুল্লাহ ইবনু মুহাম্মাদ ইবনি উবাইদ ইবনি সুফইয়ান ইবনি কাইস আল-কারশি। বাগদাদে ২০৮ হিজরিতে (খৃ. ৮২৩) জন্মগ্রহণ করেন।

পিতা মুহাম্মাদ ইবনু উবাইদ ছিলেন খ্যাতিমান মুহাদ্দিস (হাদীসবিশারদ)। বেশ কয়েকজন আববাসী শাসককে ছোটবেলায় পড়িয়েছেন তিনি; তাদের মধ্যে মু'তাদিদ ও তার ছেলে মুক্তাফি বিল্লাহ'র নাম বিশেষভাবে উল্লেখযোগ্য। তিনি ছিলেন অত্যন্ত বাকপটু; উপদেশ দেওয়ার সময় শ্রোতাদেরকে খুব সহজে হাসাতে ও কাঁদাতে পারতেন।

কার্ল ব্রোকেলম্যান ও ফুআদ সিজকীনের গ্রন্থাবলিতে তাঁর পাণ্ডুলিপিগুলোর খুব বেশি তথ্য না থাকলেও, অধ্যাপক ইয়াসীন সাওয়াস তাঁর পাণ্ডুলিপিসমূহের বিস্তারিত বিবরণ তুলে ধরার চেষ্টা করেছেন। সম্প্রতি আট খণ্ডের একটি বিশ্বকোষ হিসেবে তাঁর রচনাবলি বৈরুত থেকে প্রকাশ করা হয়েছে।

তিনি ৭৩ বছর বয়সে ২৮১ হিজরিতে (খৃ. ৮৯৪) বাগদাদে ইন্তেকাল করেন।

শয়তান আমাদের শত্রু

১. আল্লাহর বাণী:

وَلَا تَتَّبِعُوا خُطْوَاتِ الشَّيْطَانِ

‘তোমরা শয়তানের পদাঙ্ক অনুসরণ করো না।’^[১]

কাসিম ইবনু ওয়ালিদ হামদানি বলেন, আমি কাতাদা রহিমাছল্লাহ-কে আল্লাহর এই বাণী সম্পর্কে জিজ্ঞাসা করলাম।